

À
Prefeitura do Município de São Paulo
Coordenadoria Geral de Licitações

R. Antônio do Campo, 191
Pedreira - CEP: 04459-000
SÃO PAULO - SP

Pregão Eletrônico Nº 013/SMSUB/COGEL/2022
Processo Administrativo Nº 6012.2021/0009071-1

Objeto: Registro de preços para a prestação de serviços de pavimentação de calçadas na cidade de São Paulo, inseridas no plano emergencial de calçadas – PEC, submetidas exclusivamente ao tráfego de pedestres ou tráfego leve de veículos, quando da entrada dos mesmos junto aos lotes.

ANEXO II-A**PROPOSTA**

A empresa **ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, localizada na Rua Antônio do Campo, 191, Bairro Pedreira – CEP 04459-000, São Paulo – SP, inscrita no CNPJ sob nº 65.035.222/0001-95, Inscrição Estadual Nº. 130.389.306.111, Inscrição Municipal nº. 6.804.966-8, E-mail pedro@eratecnica.com.br, Telefone/Fax: (11) 3611-7211, por intermédio de seu representante legal, Sr. Reinaldo Kawaoka Miyake, sócio proprietário, portador (a) da Carteira de Identidade nº 11.239.376 SSP/SP e do CPF nº 114.716.428-28, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

Agrupamento	Subprefeitura	Área aproximada a ser executada (m2)	Valor Total do Agrupamento
XVIII	PARELHEIROS	30.000 M2	R\$ 9.036.327,26
VALOR POR EXTENSO: NOVE MILHÕES, TRINTA E SEIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS).			

1. PRAZO DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para a execução dos serviços será o constante na “Ordem de Serviço” fornecida pela PMSP.
2. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação.
3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO V (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
4. DADOS BANCÁRIOS: Nos termos do Decreto Municipal nº 51.197, de 22.01.2010, indicamos abaixo a conta e agência para efeito de pagamento.

BANCO DO BRASIL

AGÊNCIA: 3348-0

CONTA: 36.111-9



5. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.

6. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.

7. A data base da proposta corresponde ao mês da sessão de abertura da licitação.

São Paulo, 18 de Novembro de 2022.



Era Técnica Engenharia Construções e Serviços Ltda.

Reinaldo Kawaoka Miyake

CPF/MF Nº. 114.716.428-28

RG Nº. 11.239.376 SSP/SP

Sócio Proprietário

65.035.222/0001-95

ERA TÉCNICA ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

R. Antônio do Campo, 191
Pedreira - CEP: 04459-000

SÃO PAULO - SP



Objeto: Registro de preços para a prestação de serviços de pavimentação de calçadas na cidade de São Paulo, inseridas no plano emergencial de calçadas – PEC, submetidas exclusivamente ao tráfego de pedestres ou tráfego leve de veículos, quando da entrada dos mesmos junto aos lotes

ANEXO II-B COMPOSIÇÃO DE CUSTOS						
AGUPAMENTO: 18		SUBPREFEITURAS INSERIDAS NO AGUPAMENTO: PARELHEIROS		ÁREA APROXIMADA A SER EXECUTADA: (m²)		
				30.000,00		
Nº do Item		Natureza dos Serviços	Un	QTDE CONTRATADA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1		LEVANTAMENTOS				
01-10-00	SIURB - INFRA	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	30.000,00	0,74	22.200,00
2		SERVIÇOS PRELIMINARES				
17-30-02	SIURB - EDIF	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	15,17	405,63	6.152,29
10-18-00	SIURB - INFRA	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	12.600,00	4,03	50.778,00
10-16-01	SIURB - INFRA	SINALIZAÇÃO - TAPUME MÓVEL	M2	1.770,00	63,15	111.775,50
10-16-02	SIURB - INFRA	SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO	M	1.470,00	14,89	21.888,30
02-50-03	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	14,10	241,89	3.410,65
02-50-04	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	M3	9,90	439,81	4.354,12
17-50-48	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO DE SARJETAS DE CONCRETO	M	1.500,00	13,19	19.785,00
02-50-05	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES	M3	1.407,00	207,00	291.249,00
02-50-06	SIURB - EDIF	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO	M3	990,00	414,00	409.860,00
04-04-00	SIURB - INFRA	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL À 4,0M	M3	1.200,00	17,13	20.556,00
01-01-05	SIURB - EDIF	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	5.183,09	14,77	76.554,25
01-01-10	SIURB - EDIF	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	51.830,91	2,52	130.613,89
	PESQ. PREÇO	TAXA DECARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	8.292,95	48,00	398.061,39
3		ADEQUAÇÃO DE INTERFERÊNCIAS E PREPARAÇÃO DA BASE				
06-21-00	SIURB - INFRA	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	418,62	172,72	72.303,34
06-23-05	SIURB - INFRA	SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	UN	418,62	304,45	127.447,62
05-01-00	SIURB - INFRA	ARRANCAMENTO DE GUIAS, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M	5.666,51	9,64	54.625,18
05-14-02	SIURB - INFRA	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS TIPO PMSP 100, INCLUSIVE ENCOSTAMENTO DE TERRA - FCK=25,0MPA	M	3.057,00	50,03	152.941,71
05-17-00	SIURB - INFRA	ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE GUIAS SOBRE CONCRETO	M	5.667,00	33,81	191.601,27
17-02-52	SIURB - EDIF	SARJETA DE CONCRETO, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA	M3	135,00	749,83	101.227,05
03-02-07	SIURB - EDIF	ARMADURA EM AÇO CA-60	KG	1.104,60	14,15	15.630,09
10-12-14	SIURB - EDIF	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 50MM (2")	M	249,00	28,32	7.051,68
10-12-15	SIURB - EDIF	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 75MM (3")	M	495,00	39,71	19.656,45
10-12-16	SIURB - EDIF	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	M	4.959,26	43,89	217.661,88
10-12-34	SIURB - EDIF	LIGAÇÃO PARA DESPEJO LIVRE EM SARJETAS, COM TUBO DE FERRO FUNDIDO SMU - 100MM	M	767,21	267,93	205.558,51
01-04-01	SIURB - EDIF	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	148,78	65,97	9.814,87
13-01-14	SIURB - EDIF	LASTRO DE CONCRETO - 150KG CIM/M3	M3	138,86	478,71	66.473,31
4		PREPARAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO				
3777	SINAPI	LONA PLÁSTICA PRETA, E= 150 MICRA	M2	30.000,00	1,01	30.300,00
00-39-96	CDHU	JUNTA DE ISOPOR ESP. 1 CM	M2	1.350,00	15,08	20.358,00
	PESQ. PREÇO	PROTECTOR DE ÁRVORE CONCRETO	UND	1.500,00	33,50	50.250,00
17-02-43	SIURB - EDIF	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	1.407,00	1.347,44	1.895.848,08
17-02-43	SIURB - EDIF	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	990,00	1.347,44	1.333.965,60
13-02-04	SIURB - EDIF	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÉ	M2	30.000,00	6,46	193.800,00
10-15-00	SIURB - INFRA	CURA QUÍMICA	M2	30.000,00	2,25	67.500,00
10-04-00	SIURB - INFRA	CORTE SUPERFICIAL DE CONCRETO ATÉ 3 CM DE PROFUNDIDADE	M2	900,00	89,32	80.388,00
20-06-02	SIURB - EDIF	CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	330,00	17,56	5.794,80
5		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
13-02-47	SIURB - EDIF	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	3.750,00	187,83	704.362,50
02-03-04	SIURB - EDIF	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS - NÃO RECUPERÁVEL	M2	2.025,00	103,49	209.567,25
TOTAL PARCIAL (R\$)						7.401.365,60
BDI (%)				22,09%		1.634.961,66
TOTAL GERAL (R\$)						9.036.327,26

São Paulo, 18 de Novembro de 2022.

ERA TÉCNICA Eng. Constr. e Servs. Ltda.
Eng. Reinaldo Kawacka Miyake
 RG: 11.238 376 SSP/SP



Á

Prefeitura do Município de São Paulo
Coordenadoria Geral de LicitaçõesPregão Eletrônico Nº 013/SMSUB/COGEL/2022
Processo Administrativo Nº 6012.2021/0009071-1

Objeto: Registro de preços para a prestação de serviços de pavimentação de calçadas na cidade de São Paulo, inseridas no plano emergencial de calçadas – PEC, submetidas exclusivamente ao tráfego de pedestres ou tráfego leve de veículos, quando da entrada dos mesmos junto aos lotes

ANEXO V- COMPOSIÇÃO DO BDI

BDI - SEM DESONERAÇÃO- PAVIMENTAÇÃO		
Escritorio Central	6,67%	1,0667
Lucro Bruto	4,56%	1,1153
IMPOSTOS		
COFINS	3,00%	
PIS	0,65%	
ISS	5,00%	1,2209
BDI - PAVIMENTAÇÃO		22,09%

São Paulo, 18 de Novembro de 2022.


REINALDO KAWAOKA MIYAKE
CPF/MF nº. 114.716.428-28
RG nº. 11.239.376 SSP/SP
Sócio Diretor